¹¹ Lactant. Institutt. div. ii. 8: Deus—antequam ordiretur hoc opus mundi, produxit similem sui spiritum, qui esse virtutibus Dei Patris praeditus. Deinde fecit alterum, in quo indoles divinae stirpis non permansit. Itaque suapte invidia tanquam veneno infectus est, et ex bono ad malum transcendit, suoque arbitrio, quod illi a Deo liberam datum fuerat, contrarium sibi nomen ascivit. Unde apparet, cunctorum malorum fontem esse livorem. Invidit enim illi antecessori suo, qui Deo Patri perseverando cum probatus, tum etiam carus est. Hunc ergo ex bono per se malum effectum Graeci *διάβολον* appellant, nos criminatorem vocamus, quod crimina, in quae ipse illicit, ad Deum deferat. God divided the dominion of the world with him, so that there fell to his share occidens, septentrio, tenebrae, frigus, etc., c. 9. H. J. Alt de Dualismo Lactantiano diss. Vratislav. 1839. 8.

¹² Tertull. adv. Prax. 7: Quis enim negavit, deum corpus esse, etsi deus spiritus est? Spiritus enim corpus sui generis in sua effigie. Sed et si invisibilia illa, quaecumque sunt, habent apud deum et suum corpus et suam formam, per quae soli deo visibilia sunt: quanto magis quod ex ipsius substantia missum est (namely the *λόγος*), sine substantia non erit? C. 5: Es animal rationale, a rationali scilicet artifice non tantum factus, sed etiam ex substantia ipsius animatus. Lactant. de ira Dei, c. 2: Aliter de unica illa

the resurrection of the same body, the millennium, which appears here almost in its most sensual form,¹³ the condemnation of all who are not Christians, and the eternity of hell punishments. With regard to the Logos, they retained the old emanistic notions, both as to its origin, which was conceived for the most part in a very coarse form,¹⁴ and also as to its relation to the Father.¹⁵

maiestate sentiunt, quam veritas habet, qui aut figuram negant habere ullam Deum, aut nullo affectu commoveri putant (he holds the doctrine of God's wrath to be a fundamental truth of religion). In this the Stoics had set the example, who regarded every thing which had efficiency as body. Comp. Tennemann's *Gesch. d. Philol.* iv. 39, 283. Seneca *Epist.* 106, 117, quod facit, corpus est. The soul was universally looked upon as corporeal, with the exception of Origen.

¹³ Commodiani *Instruct.* 43, 44, 80, ex. gr. *Instr.* 44:—

De coelo descendet civitas in anastasi prima,—
Venturi sunt illi quoque sub Antichristo qui vineunt
Robusta martyria, et ipsi toto tempore vivunt,—
Et generant ipsi per annos mille nubentes.

Instr. 80:—

Digniores, stemmate et generati praeclaro,
Nobilesque viri sub Antichristo devicto,
Ex praecepto Dei rursus viventes in aevo
Mille quidem annis ut serviant sanctis et Alto,
Sub iugo servili, ut portent victualia collo,
Ut iterum autem judicentur regno finito.

Comp. *Lactant. Institut.* div. vii. c. 14-25. Among other things he says, c. 14: Tum qui erant in corporibus vivi, non moriuntur, sed per eosdem mille annos infinitam multitudinem generabunt, et erit soboles eorum sancta et Deo cara. Qui autem ab inferis suscitabuntur, ii praeerunt viventibus velut iudices. Gentes vero non extinguentur omnino: sed quaedam relinquentur in victoriam Dei, et triumphentur a iustis, ac subjungentur perpetuae servituti.

¹⁴ Cf. *Lactant. Institut. divin.* iv. 8: Quomodo igitur procreavit? Primum nec sciri a quoquam possunt, nec narrari opera divina, sed tamen sanctae literae docent, in quibus cautum est, illum Dei filium esse Dei sermonem, itemque ceteros angelos Dei spiritus esse. Nam sermo est spiritus cum voce aliquid significante prolatus. Sed tamen quoniam spiritus et sermo diversis partibus proferuntur, siquidem spiritus naribus, ore sermo proferitur; magna inter hunc Dei filium ceterosque angelos differentia est. Illi enim ex Deo taciti spiritus exierunt, qui non ad doctrinam Dei tradendam, sed ad ministerium creabantur. Ille vero quum sit et ipse spiritus, tamen cum voce ac sono ex Dei ore processit. sicut verbum, &c.—Merito igitur sermo et verbum Dei dicitur, quia Deus procedentem de ore suo vocalem spiritum, quem non utero sed mente conceperat, inexcogitabili quadam maiestatis sua virtute ac potentia, in effigiem, quae proprio sensu ac sapientia vigeat, comprehendit, et alios item spiritus suos in angelos figuravit.

¹⁵ *Tertull. adv. Hermogenem*, c. 3: Et pater deus est, et iudex deus est: non tamen ideo pater et iudex semper, quia deus semper. Nam nec pater potuit esse ante filium, nec iudex ante delictum. Fuit autem tempus, cum ei delictum et filius non fuit, quod iudicem et qui patrem dominum faceret. *Cap. 18: Ut (Deus sophiam) necessariam sensit ad opera mundi, statim eam condidit et generat in semetipso. Adv. Praxean*, c. 26: Nulla res alicujus ipsa est, cuius est.—Et ideo spiritus Deus, et sermo Deus, quia ex Deo, non tamen ipse ex quo est. Quodsi deus, Dei tanquam substantiva res, non erit ipse Deus (*αὐτόθεος*): sed hactenus deus, quia ex ipsius Dei substantia, qua et substantiva res est, et ut portio aliqua totius.—Patrem et ipse adoratur—ignorans et ipse diem et horam ultimam, soli patri notam: disponens regnum discipulis, quo modo et sibi dispositum dicit a patre, etc. *Adv. Marcionem*, ii. c. 27: Quaecunque exigitis Deo digna, habebuntur in patre invisibili, incongressibili, et placido, et, ut ita dixerim, philosophorum Deo. Quaecunque